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Αθήνα, 15.07.2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Υγείας 

 

ΘΕΜΑ: «Διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της Μονάδας Μεταμόσχευσης του 

νοσοκομείου «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» με την αναγκαία στελέχωση ιατρικού – επιστημονικού 

προσωπικού» 

 

Αξιότιμε κε Υπουργέ, 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Νεφροπαθών (ΠΟΝ) έχει προβεί σε επανειλημμένες παρεμβάσεις 

προς την Πολιτική Ηγεσία του Υπουργείου Υγείας, με στόχο την αντιμετώπιση των σοβαρών 

προβλημάτων που αντιμετωπίζει η Μονάδα Μεταμόσχευσης του νοσοκομείου «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ». 

Παρά τις δημόσιες δεσμεύσεις του αρμόδιου Υφυπουργού από τον Νοέμβριο του 2024, έως 

σήμερα δεν έχουν εκδοθεί οι απαιτούμενες προκηρύξεις για την κάλυψη κρίσιμων ιατρικών 

θέσεων. 

Ειδικότερα, εκκρεμεί η έκδοση: 

• Προκήρυξης για τη θέση Συντονιστή Διευθυντή Χειρουργικής με εμπειρία στις 

μεταμοσχεύσεις, 

• Προκήρυξης για τουλάχιστον τρεις (3) χειρουργούς μεταμοσχευτές επιμελητές Β΄, 

• Τροποποίηση του Κανονισμού του Οργανισμού του νοσοκομείου για τη δημιουργία 

Αυτόνομης Μονάδας Μεταμόσχευσης, ανεξάρτητης από την Α΄ Χειρουργική Κλινική, 

• Ενίσχυση της Νεφρολογικής Κλινικής με το απαραίτητο ιατρικό προσωπικό, κατόπιν 

αιτήματος της Συντονίστριας Διευθύντριας. 

Η εν λόγω Μονάδα Μεταμόσχευσης αποτελεί ιστορικό και κρίσιμο δημόσιο μεταμοσχευτικό 

κέντρο, εξυπηρετώντας χιλιάδες νεφροπαθείς που βρίσκονται σε λίστα αναμονής. Η 

παρατεταμένη αδράνεια της Πολιτείας ενέχει τον κίνδυνο αποδόμησης του έργου της και 

υπονομεύει ευθέως την υγειονομική κάλυψη των ασθενών με χρόνια νεφρική ανεπάρκεια. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7530

Ημερομ. Κατάθεσης:

15/7/2025
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Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Πότε προβλέπεται να εκδοθούν οι προκηρύξεις για τις κρίσιμες θέσεις Συντονιστή 

Διευθυντή και τριών χειρουργών επιμελητών Β΄ με εμπειρία στις μεταμοσχεύσεις; 

2. Ποιος είναι ο σχεδιασμός του Υπουργείου για την αυτονόμηση της Μονάδας 

Μεταμόσχευσης του νοσοκομείου «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ», μέσω της τροποποίησης του 

Οργανισμού; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει άμεσα σε ενίσχυση της Νεφρολογικής Κλινικής 

με επιπλέον ιατρικό προσωπικό; 

4. Ποια μέτρα θα ληφθούν ώστε να διασφαλιστεί η βιωσιμότητα και η εύρυθμη λειτουργία 

της συγκεκριμένης μεταμοσχευτικής μονάδας, που αποτελεί κρίσιμο πυλώνα του Εθνικού 

Συστήματος Υγείας; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 




